
 

 

 

 

 

 
 

 

Контрольно-счетная палата Увельского муниципального района 

Российская Федерация, 457000, Челябинская область  п. Увельский, ул. Советская 26, 

тел.8 35166 31863, E-mail: kcpuvelka@mail.ru 

 
 

Информация  о проведенных мероприятиях, которые были осуществлены Контрольно-счетной 

палатой Увельского муниципального района (далее-КСП) в 3 квартале 2023 года. 

 

Информация размещается в целях реализации статьи 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

   

 В 3 квартале 2023 года Контрольно-счетной палатой проведено  2 экспертно-

аналитических мероприятия (далее – ЭАМ), 4 контрольных мероприятий (далее – КМ) на 

объектах контроля: 

  № 

п/п 

Наименование объекта 

контроля 

Основание 

проведения КМ, ЭАМ 

Тема  мероприятия 

  1. МБДОУ 

 «Детский сад №18» 

КМ: п.1.4.6 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Проверка отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения. 

  2. МБДОУ  

«Детский сад №25» 

КМ: п.1.4.4 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Проверка отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения. 

  3. МБУК 

«Межпоселенческая 

централизованная 

библиотечная система» 

КМ: п.1.2.4 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Анализ и оценка 

результативности закупок, 

достижение целей осуществления 

закупок в 2022 году (аудит в 

сфере закупок) 

  4. МОУ 

 «Кичигинская СОШ» 

КМ: п.1.2.3 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Анализ и оценка 

результативности закупок, 

достижение целей осуществления 

закупок в 2022 году (аудит в 

сфере закупок) 

  5. Финансовое 

управление 

Администрации 

Увельского 

муниципального 

района 

ЭАМ: п.2.23 Плана 

работы КСП на 2023г 

Оперативный анализ исполнения 

и контроля над организацией 

исполнения местного бюджета за 

1 полугодие 2023г. 

  6. Мониторинг 

исполнения 

региональных проектов 

за 9 месяцев 2023г. 

ЭАМ: п.2.22 Плана 

работы КСП на 2023г. 

Поручение 

Контрольно-счетной 

палаты Челябинской 

Проверка объектов:  

- МОУ «Рождественкая» СОШ; 

- Сквер около дома культуры 

с.Рождественка; 

- ФАПЫ; с.Кабанка, п.Мирный, 
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области.  ст.Формачево, п.Зеленый лог, 

п.Михири. 

-дорога Рождественка-

Мордвиновка. 

      

 По результатам мероприятий установлено следующее: 

 
1. МБДОУ  «Детский сад №18» нарушены требования Законодательства РФ, 

требования нормативных и иных правовых актов: 

-  В представленных к проверке договорах, заключенных в 2022г. по п.4 ч.1 ст.93 Закона 

44-ФЗ, не соблюден принцип эффективности использования бюджетных средств путем 

обоснования начальной (максимальной) цены контракта (НМЦК) сопоставлением рыночных 

цен по опросным листам, при заключении договоров с единственным поставщиком. 

-   В нарушение требований п.13,14,19 Положения о реестре муниципальной 

собственности, утвержденного Решением Собрания депутатов Увельского муниципального 

района от 27.03.2008г. № 40 учреждением не переданы сведения в Комитет по управлению 

имуществом об основных средствах в количестве 9 объектов на сумму 780,3 тысяч рублей. 

-   в нарушение ст. 34 БК РФ от 31.07.1998 г. №145- ФЗ неэффективно использованы 

бюджетные средства в 2022 году в сумме 888,6 тысяч рублей (оплата труда с учетом 

начислений). 

-   В нарушение пунктов 6, 7, 15 Приказа Минфина России от 21.07.2011 N 86н 

учреждение  не  предоставило через официальный сайт в сети Интернет www.bus.gov.ru 

информацию о плане финансово-хозяйственной деятельности, о государственном 

(муниципальном) задании на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) и его исполнении за 2022 год. 

-  В нарушение п.257, п.258  инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов, органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» данные 

главной книги (ф.0504072)  по счету 0 302 66 000 «Расчеты по социальным пособиям и 

компенсациям персоналу в денежной форме» за 2022 год (102,3 тыс. рублей), не  

подтверждаются данными журнала операций расчетов по оплате труда (105,2 тыс. рублей), 

разница составила 2,9 тыс. рублей. 

 

2. МБДОУ «Детский сад № 25» нарушены требования Законодательства РФ, требования 

нормативных и иных правовых актов: 

-  В нарушение ст.9 402-ФЗ от 06.12.2011г., первичные учетные данные, штатное 

расписание  от 08.01.2022г. № 05, содержит недостоверные данные по ставке воспитателя. 

- В нарушение требований Постановления Администрации Увельского муниципального 

района от 24.01.2022г. №75 «Об утверждении в новой редакции Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных учреждений и иных подведомственных 

учреждений Управлению образования администрации Увельского муниципального района», а 

также раздела 6 положения об оплате труда учреждения, не разработаны и не применяются 

показатели и критерии оценки эффективности труда работников, что привело к 

неэффективному использованию бюджетных средств в 2022г. в сумме 118 152,69 рублей. 

- В нарушение п.257, п.258  инструкции утвержденной приказом Минфина РФ от 

01.12.2010 г. №157н данные главной книги (ф.0504072)  по счету 1 302 11 000 « Расчеты по 

http://www.bus.gov.ru/
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заработной плате» за 2022 год (2 363 182,11 рублей), не  подтверждаются данными журнала 

операций расчетов по оплате труда (2 375 156,11 рублей), разница составила  11 974,00 

рублей. 

- В нарушение Приказа МФ РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» в состав комиссии 

включены материально-ответственные лица. 

- В нарушение п.п. 13, 14 и 19 Положения о  реестре муниципальной собственности, 

утвержденного Решением собрания депутатов Увельского района от 27.03.2008г № 40, в 

Реестре по состоянию на 31.12.2022г. отсутствуют, числящиеся на балансе учреждения 

объекты имущества на сумму 178 190,00 рублей. 

- В нарушение ст. 22 Закона 44-ФЗ, в представленных к проверке договорах, 

заключенных в 2022г. по п.4  ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ, не соблюден принцип эффективности 

использования бюджетных средств путем обоснования НМЦК сопоставлением рыночных цен 

по опросным листам. Определение НМЦК при заключении договоров с единственным 

поставщиком не проводилось. 

- В нарушение ч. 1 ст.94 44-ФЗ  учреждением не проводилась экспертиза при приемке 

товаров, работ и услуг. Отдельные экспертные заключения по приемке ТРУ не составлялись, в 

актах, в накладных отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов отсутствуют 

(Письмо Минфина от 26.10.2017г. №24-03-08/70501) сплошь. 

- В нарушение ст. 57, ст. 72, ст. 74, ст. 151 ТК РФ, при изменении условий труда  

дополнительные соглашения к трудовым договорам не составлялись. Письменные согласия 

работников не составлялись, трудовыми договорами не определен объем дополнительной 

работы, в нарушение требований ст. 60.2 ТК РФ. 

 

3. МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» нарушены 

требования Законодательства РФ, требования нормативных и иных правовых актов:  

-      В нарушение пункта 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ ЦБС при 

планировании закупок с 29.11.2022г. не соблюдены ограничения по годовому объему закупок, 

которые заказчик вправе осуществить на основании   Федерального закона от 05.04.2013 N 44-

ФЗ (годовой объем закупок не должен превышать два миллиона рублей или не должен 

превышать десять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен 

составлять более чем пятьдесят миллионов рублей). 

-     В нарушение ст. 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях», пункта  15 Порядка N 86н  ЦБС не  предоставила через 

официальный сайт в сети Интернет www.bus.gov.ru уточненную структурированную 

информацию о плане финансово-хозяйственной деятельности  на 2022 г. с приложением 

соответствующих электронных копий документов. 

- В нарушение ч. 6 ст.19 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ Требования к 

отдельным видам товаров, работ, услуг не размещены на    https://zakupki.gov.ru/. 

-     Требованиями п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ ограничен 

годовой объем закупок при осуществлении закупки товара, работы или услуги на сумму, не 

превышающую шестисот тысяч рублей с единственным поставщиком. ЦБС нарушены 

способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок, 

установленные ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ. Общая сумма заключенных 

контрактов  свыше установленного ограничения (п.4. ч.1 ст.93)  в 2022 году составила 157,44 

тысяч рублей. 

https://zakupki.gov.ru/
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-    В нарушение требований ст.16 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ ЦБС 

осуществляла Закупки, не предусмотренные планами-графиками. 

-    В нарушение п. 11 Инструкции № 157 Акт о выполнении работ от 30.03.2022г. №1 

принят к бухгалтерскому учету ранее, чем приняты работы заказчиком, что подтверждено 

записью в журнале операций № 4 за март 2022  года.  

-    В нарушение ч.13.1. ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и в нарушение 

установленного срока договора от 11.03.2022г. № 6  расчеты с подрядчиком за выполненные 

работы осуществлены не своевременно, просрочка платежа составила 7 дней, что содержит 

признаки административного правонарушения, предусмотренного  ст. 7.32.5 КоАП РФ.  

-    Составленный ЦБС и размещенный на официальном сайте в сети Интернет для 

размещения сведений о закупках, отчет об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2022 год 

содержит недостоверные сведения и не соответствует требованиям части 4.1 статьи 30 

Федерального закона от 10.03.2013 N 44-ФЗ, постановлению Правительства Российской 

Федерации от 17.03.2015 N 238. 

-   В нарушение Положения о порядке списания муниципального имущества Увельского 

муниципального района, утвержденного Постановлением администрации Увельского 

муниципального района № 1146 от 01 сентября 2020 года, ЦБС не переданы сведения о 

списании объектов основных средств на сумму 195 159,79  в реестр   муниципальной 

собственности. 

-   В нарушение ч.13 ст.34 Закона № 44-ФЗ в договоре не указан срок поставки товара 

(выборочно). 

-   В нарушение  ст.23 Закона N 44-ФЗ в договоре не указан ИКЗ (выборочно). 

-   В нарушение ч.2 ст.34  Закона  № 44-ФЗ при заключении контракта  не указано, что 

цена  контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта 

(выборочно). 

-   В нарушение ч.13.1 ст.34  Закона № 44-ФЗ в договоре  неверно указан срок оплаты  

(Понятие "банковский день" не предусмотрено законодательством Российской Федерации) 

(выборочно). 

-   В нарушение ч. 1 ст. 15, ч. 7 ст. 16  Закона № 44-ФЗ, п. 2 ст. 72 БК РФ  контракт на 

поставку товара (от 17.11.2022г № 16, от 06.09.2022г №37) заключен ранее даты соглашения о 

предоставлении субсидии, ранее даты утверждения Плана ФХД, ранее даты утверждения ПГЗ. 

-   ЦБС нарушены требования  Приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 26 декабря 2019 г. № 841/пр.                                                                                                          

 
4.  МОУ «Кичигинская СОШ» нарушены требования Законодательства РФ, требования 

нормативных и иных правовых актов: 

- В нарушение п.31 Приказа МФ РФ от 01.12.2010 года №157н материалы от демонтажа 

старого устройства ограждения не приняты к бухгалтерскому учету. 

- В нарушение ч.3. ст.103 Федерального закона 44-ФЗ внесение информации в реестр 

контрактов осуществлялось несвоевременно. 

- В январе 2022 года МОУ «Кичигинская СОШ» заключены три договора с одним 

поставщиком на поставку продуктов питания, на общую сумму  859,5 тысяч рублей: 

     Заключение указанных договоров в один день указывает на «дробление» предмета закупки 

в целях обхода конкурентных процедур.   Действия  заказчика по заключению контрактов на 
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однородный объект закупки (поставка продуктов питания) с единственным поставщиком не 

соответствуют требованиям ст.8 Закона № 44-ФЗ. Действия заказчика направлены на 

ограничение круга возможных претендентов, на участие в закупке, создают 

преимущественное право одному поставщику, что нарушает права и законные интересы 

других участников предпринимательской деятельности и не отвечает принципам 

справедливой конкуренции. 

- В нарушение требований ч. 1 ст.94 44-ФЗ экспертиза выполненных работ не проведена, 

отметка о проведении экспертизы и подписи экспертов на акте выполненных работ 

отсутствуют. 

- В нарушение Статьи 9. Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ к учету приняты 

работы, которые еще не выполнены подрядчиком по контракту от 21.07.2022г. 

- В  нарушение требований п.13,п.14 и п.19 Положения о реестре муниципальной 

собственности, утвержденного Решением Собрания депутатов Увельского муниципального 

района от 27.03.2008г. №40, по состоянию на 31.12.2022г. на балансе учреждения отсутствует 

имущество, числящееся в реестре муниципальной собственности на общую сумму 32,4 тысяч 

рублей. 

 

5.   Заключение по результатам анализа исполнения бюджета Увельского 

муниципального района за 1 полугодие 2023года: 

1) Бюджет Увельского муниципального района за 1 полугодие 2023 года исполнен: 

   -  по доходам в сумме 831 120,26 тыс. рублей или 41,2 процентов от годовых значений. 

   - по расходам в сумме 871 093,11 тыс. рублей или 40,5 процентов от годовых 

назначений. 

2)  Поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Увельского 

муниципального района за 1 полугодие 2023 года составили 248 088,414 тыс. рублей или 41,2 

и 49,7 процентов от утвержденных годовых назначений. 

3)  Безвозмездные поступления за 1 полугодие 2023 года составили 582 647,95 тыс. рублей 

или 38,4% от утвержденных годовых назначений. 

4) За 1 полугодие 2023 года расходы исполнены в объеме 871 093,11  тыс. рублей, что 

составляет 40,5% от утвержденных назначений на 2023 год. Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые из бюджета района бюджетам сельских поселений, исполнены в сумме 

114 033,44 тыс. рублей или 40,6 процентов от годовых назначений.  

Отмечается выполнение менее 25% по разделам: «Национальная экономика» - 22,5%, «Охрана 

окружающей среды» - 17,1%. 

5)  Бюджет района исполнен с превышением расходов над доходами (дефицит бюджета) в 

сумме 39 972,85 тыс. рублей 

6)  На 01.07.2023 года остаток бюджетных ассигнований резервного фонда составляет  3 

227,75 тыс. рублей. 
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6.   Мониторинг региональных проектов (РП «Успех каждого ребенка», РП 

«Модернизация первичного звена здравоохранения», РП «Формирование комфортной 

городской среды», РП «Дорожное строительство»). 

Контрольно-счетной палатой проведено обследование объектов согласно перечню на 

предмет установления фактов расторжения муниципальных контрактов, выявления 

отставания от графика выполнения работ на текущую дату (Акт обследования от 18.09.2023г.) 

и несоответствия выполняемых работ условиям контрактов (визуально с фото фиксацией). 

Акт обследования с выводами направлен к КСП Челябинской области в установленный срок. 

 

 

 

 

            
        Председатель Контрольно – счетной палаты 

         Увельского муниципального района                                               И.А. Позднякова 
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